上海市力学学会关于

推荐“2024 年优秀青年力学学者、优秀力学学生”

候选人的通知

各高校、各研究设计院、各团体单位：

为激励青年力学人才的创新能力，提高青年力学人才的学术水平，

上海力学学会决定开展“2024 年上海市优秀力学青年学者、优秀力学

学生”的评选，现将推荐候选人的有关事项通知如下：

一、推荐条件：

（一）优秀青年力学学者：

1、热爱祖国，热爱力学专业，热爱力学教育和科研事业，在力学

专业或与力学相关专业岗位上工作 3 年以上的大学教师、科研

人员和工程技术人员。

2、在力学教学和科研活动中，工作活跃、创新能力强，取得显著

成绩、或在工程领域业绩突出。

3、年龄在 40 周岁以下(1984 年 1 月 1 日以后出生)，且在 2023 年

12 月 31 日（含）之前加入上海市力学学会。

4、积极组织或参加力学学会的活动。

5、同等条件下在全国大学生力学竞赛等重要活动中做出突出贡献

者优先。

（二）优秀力学学生：

1、高等学校理工科专业学习与力学课程相关的本科在校学生或研

究生，以及各科研机构在读研究生。

2、自觉遵守国家的法律、法规和学校的规章制度，具有良好的思

想品质和道德修养；

3、刻苦学习、奋发成才，基本理论扎实，学习成绩优异，各门力

学相关课程成绩达到优秀；

4、积极参与力学学会活动的学生优先；

5、具有正式发表的力学相关论文或科技制作获奖者优先；

6、在校级、省部级的统考、竞赛中成绩优秀者优先；

7、同等条件下在全国大学生力学竞赛或其他活动中取得优秀成绩

者优先。

注：往届参评获奖者不再参加评选。

二、推荐办法

1．一个单位推荐 1-2 名“优秀青年力学学者”候选人，对于会员

较多的单位，可推荐 3 名。

2．优秀力学学生候选人在高校和有培养研究生的科研机构产生，

一个单位推荐 1-2 名“优秀青年力学学生”候选人，对设有力学专业

的学校，可推荐 3 名。

3．分别填写附件中《2024 年上海市力学学会优秀青年力学学者候

选人推荐表》，《2024 年上海市力学学会优秀力学学生候选人推荐表》。

4．在 2024 年 10 月 30 日前完成推荐工作。首先将推荐表通过电子

邮件申报，再将书面推荐表（以寄出时间为凭）寄往上海市力学学会，

过期不再受理。

三、评选办法与奖励

1．每年优秀青年学者获奖人数不超过 6 人，优秀力学学生获奖人

数不超过 10 人。由青年工作委员会组织专家网评与专家组会评相结合

的方式，差额评选出获奖人员。

2．专家组从获奖人员中遴选出优秀青年力学学者一等奖 1 名、二

等奖 2 名，其他为优秀奖；优秀力学学生一等奖 1 名、二等奖 2 名，

其他为优秀奖。

3．每位获奖人员获奖励证书及纪念品。

四、时间安排

2024 年 10 月 30 日前    上报评优推荐表

2024 年 11 月 15 日前    专家网评产生会评候选人

2024 年 11 月 30 日前    专家组会评投票确定获奖人

2024 年 12 月           在上海市力学学会年会上颁奖

五、联系方式

联 系 人：上海力学学会青年委员会

各高校、科研院所、会员单位，请将申报材料按所属单位递交以下

联络人：

上海交通大学   徐  武  xuwu@sjtu.edu.cn

同济大学    汪  婷  tingwang@tongji.edu.cn

复旦大学    张晓旭  zhangxiaoxu@fudan.edu.cn

上海大学    吕  浡  bo_lu@shu.edu.cn

华东理工大学   闫亚宾  yanyabin@ecust.edu.cn

其他会员单位   陈禹臻  yuzhenchen@fudan.edu.cn

以上各位联络员收齐了电子和纸质申报材料后，再一并把电子材料

发送给

陈禹臻 邮箱 yuzhenchen@fudan.edu.cn  电话 19916790569

抄送

黄小双 邮箱 shslxxh@126.com 电话 021-53828564（O）

纸质文件直接寄往

上海市南昌路 47 号 3107 室  邮编：200020

上海市力学学会  黄小双 收

上海市力学学会青年工作委员会

2024 年 9 月 26 日

mailto:shslxxh@126.com

2024 年上海市力学学会优秀青年力学学者候选人推荐表

被推荐人姓名  所在单位

出生年月  研究方向

职称/职务  联系电话

E-mail  会员证号码

推荐单位（人）  联系人

联系人

职称（职务）

 联系人

电话及 E-mail

被推荐人简介简历以及近 5年从事力学工作的情况, 且列不超过 10项的代表性成果(论

文,专利,奖项等, 列出所有作者)(可附页）

所在单位推荐意见

                                            盖章

青年工作委员会意见（含排序）

                                            签字盖章

上海市力学学会意见

                                            签字盖章

2024 年上海市力学学会优秀力学学生候选人推荐表

姓  名  学校

照

片

出生年月  联系电话

Email

所在年级及专业 博士/硕士/本科  年级,       专业

获奖情况

在校表现

(可附页）

力学成绩

科目 成绩 科目 成绩

推荐单位教务处公章

或科研单位盖章

推荐单位

意见

                         签字（盖章）

                              年   月   日

青年工作

委员会意见

                           签字（盖章）

                              年   月   日

上海市力学

学会意见

                           签字（盖章）

                                              年   月   日